様式第１号

意見交換会実施報告書

令和５年２月２日

 裾野市議会議長  様

                                    報告者 井出 悟

１．意見交換会の概要

開催日時  令和５年１月２６日  １５時００分 ～ １６時００分

開催場所   須山支所

代表者

（委員会名）
須山地区 井出 悟

出席議員  土屋 主久、井出 悟

参加市民数

（団体名）
１２人 （ 須山振興会、須山地区区長会、演習場対策委員会 ）

実

施

内

容

議会報告

意見交換

① 令和５年度の意見交換のやり方について

② 意見交換のテーマ選定について

２．市民の質問・意見等

質問と回答など

・２月以降、新年度の新体制で三団体の活動が開始する。

・三団体の定例会では、冒頭に須山地区選出の議員団より議会報告などをす

る機会を作る。

・特定テーマ（須山地区の人口減少）は須山地区議員団より日程を提示し、

別日で意見交換を実施する。参加者は当面、三団体役員（定員１４名）

・須山地区の人口減少、とりわけ子どもの減少は地区の将来を握る重要な課

題であり、意見交換を通じて学校統廃合、幼児施設の課題など、集落地域の

人口減少に対し、議会、市も問題意識をもって取り組んでいく必要がある。

７年後、１０年後の迫り来る課題を解決していくための議論をする必要があ

る。